

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V I Ė

ETHU'ANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, susijūkitės! Jūs nieko nemėsite, tik retėžius, mėsite pasaulį!

No. 55. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Paned., 6 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KIETOSIOS ANGLIES MAINERIŲ STREIKAS RYMO ANT BUSIMOSIOS KONFERENCIJOS

Jinai įvyks Penkioliktoji Dienoj Kovo

TACIAU DARBININKAI RUOŠIASI PRIE KOVOS.

Kova Galį Būti Juo Sunkesnė, Nes Kapitalistai Perdaug Kiršina Darbininkus

Wilkes-Barre, Pa., kovo 5. — Ar kietosios anglies mainos bus uždarytos sekančio balandžio mėnesio pirmojo dienoje generaliniu darbininkų streiku, tas priklausys labiausiai nuo konferencijos, būsiančios kovo 15 dienoj šių metų, kurioj dalyvaus angliakasiai ir savininkai.

Šiame mitinge arba konferencijoje, darbininkų atstovai reikalaus padidimo algų ant 20 nuosimčių, gi mainų savininkai stos už numazinimą algų.

“Bus daroma pastangos, kad priėjus prie susitarimo su mainieriais”, sako John Humphrey, Lehigh Valley Coal Co. prezidentas. Mes reikalausime numazinimo darbininkams algų, kadangi visuomenė reikalauja nupigintos anglies. Gi anglis brangi todėl, kad darbininkų algos nežmoniška didelės. Tiesa, aš netikiu, kad tik mainierių algų numazinimu būtų galima papiginti anglis; yra ir daugiau dalykų, kurie reikės atlikti.”

Gi mainierių vadas, U. M. W. A. pirmojo distrikto prezidentas, Kennedy skelbia, kad jis, nei kiti unijų oficialai nieku būdu nesutiks, idant būtų sumažintos algos darbininkams. Jie reikalauja, kad tos algos būtų padidintos.

Jei sekančioje konferencijoje nebus prieita prie jokios sutarties, tuomet prisieis imti viską į savo rankas Darbo Departmentui. Jis nepaisys nieko, bet darysis su savimi išitikinim.

Pamatysime, kaip jam pavyks viską padaryti “sulyg savo nuožiūros”.

METŲ SUKAKTUVĖS HARDINGO VIEŠPATAVIMO

Sako, mano administracijos rekordai šneka patys už save.

Washingtonas, kovo 5. — Vakara dieną sukako lygiai metai laiko kai viešpatauja nauja Hardingo administracija Jungtinėse Valstijose. Kuomet prezidentas tapo užklaustas, ką jis gali pasakyti apie savo vieno metų prezidentystės vaisius, tai jis atsakė:

“Rekodai administracijos darbuotės kalba patys už save; tai būtų prasta administracija, jei jinai reikalautų, kad pirmininkas kalbėtų už ją”.

Gi rekordai administraci-

žodi, atsistoja ir nesivaržydama gyvai papasakoja apie savo algą.

Tarpe suvažiavusių sodiečių keleta buvo tokių, kurie, matyt, susipratime ir kovoj prieš buožes yra pralenkę net kai kuriuos apsileidusius miesto darbininkus. Todėl laimingiausios kloties tavo darbams, narsus sodžiaus proletariate!

Suvažiavimui pasibaigus, prasidėjo iškilmingas darbininkų klubo atidarymas.

Keletas suvažiavime dalyvavusių, draugų pasveikino naują darb. klubą karštomis kalbomis palinkėdami jam sėkmingai gyvuoti ir tarnauti darbininkų kultūros meno, susipratimo, švietimosi, organizavimosi tikslams ir nesutikti tų smūgių, kurių sutiko Kauno, Vilkaviškio ir kitų vietų darbininkų klubai. Po kalbų vaidinta vieno veiksmo drama “Vyresnysis Angliakasia” ir žydų kalba vieno veiksmo komedija “Agentai nesusitarė”.

Nors lietuvių Dramos sekšiosios artistai gana seniai vaidinimuose dalyvauja, tačiau žydų kalboj “Agentai” suvaidinta geriau.

Visą vakaro grožį sugadino netikusis kupletų dainavimas. Ypač tai netiko darbininkų klubą atidarant. Darbininkai ateity turėtų panašius kupletus vengti.

Seta, Kedainių apskr. Setos valsčiuje Papurvių kaime atsitiko baisi nelaimė, Kuliant kuliamąja mašina javus, to sodžiaus mergina Blusytė per neatsargumą įkišė į mašiną, kasas. Mašinos greit nesulaikius nelaimingajai nuplėšė visą galvos odą. Gyvybei pavojaus sako nebus. Ligonė nuvežta į Kedainių Apskritis Ligoninę.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Šiauliai. — Buožių bernų, tarnaičių, piemenukų ir padienų darbininkų suvažiavimas įvyko sekmadienį sausio 22 d. apie 2 val. po pietų. Suvažiavimas nors ne labai skaitlingas, (dalyvavo virš 30 atstovų), bet buvo gana gyvas, rimtas ir priėmė visą eilę svarbių nutarimų. Suvažiavimo dalyviai nušvietė nepakenčiamą sodžiaus bernų “mergų” ir piemenų būtį. Didžiausia vargo našta esą suversta silpniesiems sodžiaus proletarams, būtent — tarnaitėms ir piemenukams.

Suvažiavimo dalyviai — bernai, tarnaitės, piemenukai ir padieniai darbininkai didžiausiu rimtumu svarstė savo reikalus.

Ypatingo įspūdžio daro klausytojams drąsus, 9 — 10 metų piemenukas. Svarstant algų klausimą jis ima

žodį, atsistoja ir nesivaržydama gyvai papasakoja apie savo algą.

Štai jau po Naujų Metų. Valdžia gelžkelių tarifui pakėlė 75%; o darbininkų priedą pasilieka tas pats (20 — 25%). Jei prie to dar pridėsime, kad po naujų metų neišduodami kai kurie produktai, kurių gaudavom re-

kvizicijos kainomis (nors ir žadama duoti produktų, bet sumažintą skaičių ir 2—3 syk brangiau).

Ne syki, žmogus, pamana sau — mest tą begalinio naudojimo darbą ir eit, kur akys mato. Bet tą mintį sumuša kita mintis: o kur dingis? Juk visur tas pats naudojimas, nedarbas, skurdas ir vargas. Ir galvoj kykla naujas klausimas: kaip iškovoti geresnes darbo sąlygas?

Ir taip mąstydamas, galvą laužydamas, randi žmogus tik vieną tinkamesnę išeitį, — organizuotis, stoti į prof. gelž. darbininkų sąjungas ir bendrai reikalauti pagerint darbo sąlygas.

Vanderlipas Iškeliavo į Rusiją

New Yorkas, kovo 5. — Washingtonas B. Vanderlipas, kuris nelabai seniai sugrįžo iš Rusijos, kur jis turi padaręs kontraktą delei koncesijų, šiomis dienomis vėl iškeliavo atgal į Tarybų Respubliką. Ten jis bus keletą savaičių. Su juo iškeliavo ir jo moteris, kuri pasiliks Londone laike jo buvimo Maskvoje.

PAKORĖ JUODVEIDŲ.

Moundsville, W. Va., kovo 5. Terry Williams, negras, tapo pakartas šio miesto kareiviu. Jis buvo apkaltintas užpuolime ant tūlo anglies barono moters.

FIUMOS NERAMUMAI SKERSPAINIUOS GENOA KONFERENCIJAI.

Paryžius, kovo 5. — Fiumos “valstybė”, tai yra mažas geografiniai žiūrint, šmotelis žemės, bet jis kelia daug “trubelio”. Dabar vėl ten verda neramumai. Manoma, kad jie pereis iki to, jog prisieis svarstyti būsimoje Genoa konferencijoje. Reikės nemažai darbo padėti, kol sutaikys besinaujančius italus su jugoslavais.

Kemal Paša Vėl Išrinktas Pirmininku Turko Valdžios.

Athenai, kovo 5. — Iš Angoros pranešama, kad jaunatikių steigiantysis seimas vėl išrinko Mustapą Kemal Pašą Turkijos valdžios pirmininku.

PLEVĖSUOJA RAUDONOS VĖLIAVOS ANT FABRIKŲ.

Tipperary, Airija, kovo 5. Airijos Transporto Darbininkų Unijos skyrius šiame mieste pasiėmė į savo rankas gazo įstaigas ir užkabino raudonas vėliavas ant jų.

Darbininkai išrinko patys savo valdybą, pašalindami buržujų reikalų gynėjus.

Menševikai Reikalauja Pripažinti Tarybų Valdžią?

Žydų socialpatriotų dienraštis “Forward” gavo pranešimą iš Berlyno, skelbiantį, būk rusų socialdemokratų (menševikų) partija ir žydų “Bundo” organizacija, pasiuntusios savo atstovybėms Berlyne bevielnę telegramą, reikalaujant pripažinti Tarybų Rusijos vyriausybę, kurios pasidarymu tapo atmušti visų pasaulio imperialistų ginkluoti puolimai.

Tačiau šiam pranešimui labiau tvirtinančių žinių negaunama.

Veikiausiai, kad menševikai turi tam tikrus išrovimus šio paskelbimo daryme. Aišku, jie ne su gera širdimi kalba apie bolševikus.

MELAI APIE CARUSO GERKLĖ.

Iš Romos buvo pranešimų, kad tenaitiniai daktarai stebisi iš nepaprastai stiprios mirusio dainininko Caruso, gerklės, kuri tapo išimta iš jo lavono po dainininko mirčiai. Dabar Caruso moteris užginčija, kad ta gerklė kada nors buvo išimta. Jinai sako, kad Caruso lavonas, nuo pat mirčiai iki laidojimo, buvo saugojamas ir todėl niekas negalėjo išimti.

Unijonistai Reikalauja, kad Lloyd George Pasiliktu Savo Vietoj.

Oxford, Anglija, kovo 5. — Unijonistų partijos lyderiai reikalauja, kad Lloyd George pasiliktu valdžioje, kad jis ir toliau vadautų dabartinį koalicinį komitetą, kuris pergyveno daugelį šalių politinių krizių.

NORI VISAI UŽDARYTI IMIGRACIJĄ PENKIEMS METAMS.

Washingtonas, kovo 5. — Senatorius Harris, iš Georgia valstijos, įteikė senatui pataisymą, būtent, reikalavimą, kad būtų padarytas įstatymas, draudžiantis įeiti šion šalin bile kokiam imigrantui net per penkis metus.

Dabartiniuoju laiku senatė yra atėjęs bilius, kuriuo vaduojantis būtų įsileista tik trečias nuosimtis tautų, gyvenančių šioje šalyje iki 1922 metų birželio mėnesio. Harrisio bilius yra kaipo

VARŠAVINIS KELIAS

Ministeris Jurgutis parašė notą ministeriui Skirmuntui. Charakteringa ta nota. Jurgutis bara Lenkiją, jįsai sakosi nepripažįstas pasekmių rinkimų į Vilniaus seimą, jįsai kaltina Varšavą, kad ši remia Vilnijos sovunistus. Bet tuo pačiu sykiu Jurgutis siulo Skirmuntui tarties apie užmezgimą ryšių, apie steigimą komitetų abiejose šalyse, apie tiesiogines pertraktacijas. Lenkų ministeris mielai su tuo sutinka.

Išrodo, kad Jurgučiu ir visai Kauno valdžiai rūpi susitarimas su Lenkija, o barniai del Vilniaus, tai tik mulinimas svieto akių, tai tik “side show”, kaip sako amerikiečiai.

“Associated Press” pranešimai iš Varšavos nuo 4 d. kovo meta dar daugiau šviesos į lenkų-lietuvių santykius. Lenkų valdžia nenori tuč-tuojaus, be niekur nieko, prijungti Vilniją prie Lenkijos. Mat, tuomet suirtų tiltas tarpe abiejų valdžių ir nutruktų derybos, ko nenori nei Varšava, nei Kaunas ir ko ypač nenori Francijos aniuolai sargai, kurie dar anaipol neatsisakė nuo idejos sanitarinio kordono prieš Sovietų Rusiją.

Susidaro labai graži padėtis. Vilnijos lenkai, kurie yra didesni patriotai, negu patys varšaviakai, siūnčia savo delegaciją į Varšavą ir reikalauja ant tų karštų pėdų prijungt Vilniją prie Lenkijos. Varšavos valdžia nori to paties, tik jai rūpi išristi tas klausimas “politiniū”, gudriau, ne taip stačiokiškai. Jai rūpi, kad ir Vilniaus vilkai būtų sotūs, bet kad gyva būtų ir Kauno avis. Tą gudresnę Varšavos politiką remia Francija ir Anglija. Mat, jeigu Vilniaus klausimo galutinas išrišimas bus nutestas, tai derybos su Kaunu galima bus tęsti. O kadangi pats Kaunas rodo noro lįsti į Lenkijos žiotis, tai Varšavos diplomatai gali gražumu turēt ne tik Vilnių, o ir Kauną. Tuomet geležiniam retėžy prieš Rusiją nebūtų jau jokios tuščios vietos.

O prie to, kaip sykis veda francuzų ir anglų politika. Kauno valdžia, mekliruodama ir zigzaguodama visokiais būdais, anaipol perdaug nesipurto nuo to plano. Tiktai Lietuvos darbininkų klesia griežtai nusistatę prieš naują uniją tarpe Lietuvos ir Lenkijos.

Galvanausko ministerių kabinetas veda tą pačią politiką, kokią vedė Griniaus kabinetas. Kunigas Jurgutis yra kopija kunigo Purickio. Tai rodo, kad įvairūs sluoksniai Lietuvos buržuazijos, nors savo tarpe ir šumija ir lermą kelia, tai betgi galutinam rezultate eina tuo pačiu keliu... link Varšavos. Dėdelė.

Šiame Numeryj Telpa:

- Ir Gompersas “revoliucionierius”. (Editorialas)
- Apžvalga
- Apsisaugokite P. P.
- Korespondencijos
- Vietinės žinios

substitutas. Jei šis sumanymas įeitu į galią, tai tas suteiktų neapsakomą smūgį pasaulio proletariatui.

DUELL-MILLERIO BILIUS PALAIDOTAS.

Neprieteliai pasibijojo darbininkų sujudimo. Albany, kovo 5. — Duell-Miller bilius, kuris, jei būtų priimtas, valstijos činovininkai galėtų bile valandoje uždrausti streikuoti darbininkams, tapo “sunaukintas” šios valstijos assembly. Pereitoj pėtnyčioj tas pats buvo padaryta ir su C. P. Millerio bilium, kuris taipgi buvo labai pavojingas darbininkams.

Afrikoje Baisi Viesula.

Boreno Marquez, Rytinė Afrika, kovo 5. — Chinde miestely apsilankė baisi viesula, kurioje žuvo apie 35 asmenys. Medžiaginių nu-

stolių taipgi labai daug pridaryta. Naujas Meksikos Karo Ministeris. Mexico City, kovo 5. — Generolas Serrano vakara priėmė priesaiką kaipoj naujasis karas ministeris. Jis nesiskiria nieku nuo kitų buržujų asmenų. 11 JAUNŲ MOTERŲ LAVONŲ SURASTA NETOLI VARŠAVOS. Policinga jįsško kaltininkų, bet surasti negali. Vienna, Austrija, kovo 5. — Netoli Varšavos, mažam medžiais apaugusiam miestelyje, surasta vienuolika jaunų moterų lavonų baisesiaisiai peiliais subadytų, supjaustytų. Lavonai apnuoginti. Varšavos policija jįsško su didžiausia atyda žmogžudžių, bet vis negali surast. Manoma, kad tai darbai kokių nors paleistuvių.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;
Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

Ir Gompersas "revoliucionierius"

Daugelis gal nusistebės iš Amerikos Darbo Federacijos prezidento Gomperso, kuris net visą ištisą valandą buvo karštu "revoliucionieriu" ir nesigailėjęs revoliucinių frazių, kurios pylėsi iš jo burnos, kaip iš kokio gausybės rago. Bet kas žino "svarbesnių nuotikių", kas žino tokius apsirėškimus, kur Balaamo asilyčia žmogaus balsu prabilo, tas, veikiausiai, nusistebės ir iš Gomperso, kad jis vienai valandai tapo "revoliucionierius".

New Yorko valstijoje norima išleisti įstatymą, varžantį darbininkams streikus. Dabar tą sumanymą svarsto assemblymenai. Pirmiau, negu priimti ar atmesti tą sumanymą, ponai įstatymdariai panorėjo išgirsti darbo ir kapitalo nuomones. Mat, įstatymdavystėje sėdi "demokratijos" gynėjai, todėl ir elgiasi "demokratiniškai", iskliauso ir vienu ir kitų balso, o paskui pasielgia taip, kaip jiems kapitalo interesai diktuoja.

Kapitalą atstovavo darbdavių komisija, o darbą — unijų komisija priešakyje su ponu Gompersu. Ir štai, p. Gompersas, atsistojęs prieš įstatymdavius, parodė savo "revoliucingumą", pradėjo reikalauti, kad tas sumanymas būtų atmestas, kad ponai assemblymenai nei nedrįstų tą sumanymą priimti ir padaryti įstatymu, nes vis vien darbininkai nepasiduosią, o ginklais ir masinėmis kanuolėmis negalima būti jų priversti pildyti šitą įstatymą. Pagaliaus Gompersas taip įsidrąsino ir išikarsčiavo, kad net grąsinti tiems ponams pradėjo.

Dabar buržuazinė spauda daug rašo apie Gomperso "revoliucingumą", o tūli darbininkai mano, kad jis tikrai virstas "revoliucionierium" ir darbininkų reikalų "užtarėju".

Mes pasakysime tiek: koks iš Balaamo asilyčios buvo kalbėtojas, toks iš Gomperso revoliucionierius. Jeigu jis Albany pašukavo, pasikerėčiojo ir net ponams įstatymdarius pagrūmojo, tai tą darė ne dėl darbininkų, bet dėl darbdavių ir jos bernų-valdžios labo. Gompersas gerai supranta, kad jeigu valdžia išleis tokį įstatymą, tai tuomi darbininkus dar labiau prieš save sukirsins. O kiekvienas toks darbininkų sukirsinimas labiau juos revoliucionizuoja ir mažina Gomperso galią; kiekvienas toks pasielgimas žymiai darbininkus pastūmia pirmyn. Tas Gompersui nepatinka ir todėl jis, nuvykęs į Albany, drįso išeiti prieš valdžią, drįso parodyti savo "revoliucingumą" ir net pagrūmoti jai.

Per visą laiką Gompersas saugojo savo Federaciją, kaip akies lėlėlę, nuo revoliucinių krislių. Jis tuojais braukė iš Federacijos tuos, kurie tik buvo užsikrėtę revoliucine dvasia, kurie prieš jį nelenkė galvų. Jis visą laiką vedė Federaciją tais keliais, kuriuos jam mynė valdžia ir kapitalistai. Jis visą laiką taikė darbą su kapitalu. Ir juo labiau astrėjo santikiai tarpe darbo ir kapitalo, tuo labiau Gompersas dešinėjo ir krypo kapitalo pusėn. Ir šis jo pasirodymas "revoliucionieriaus" rolėje ir net valdžiai "pagrūmojimas" yra apmąskotas. Jis, kaip sakėme, jau permato, kad valdžia, išleisdama tokį įstatymą, padarys daugiau blėdies sau, negu darbininkams, todėl ir stvoja už tai, kad tas sumanymas būtų atmestas, o tuom pačiu laiku lengvatikių savo parapionų akyse pasirodo "revoliucionierium", "užtarėju" darbininkų reikalų.

Dabar Gompersas gązdina assemblymenus, bet jis gązdina juos ne savo kumščia, o darbininkų, kurią jis, veikiausiai, nesitiki suvaldyti, mukreipti į šalį. Bet jeigu tas sumanymas bus priimtas, jeigu jis taps įstatymu, tai užtikriname, kad tas pats Gompersas užgiedos kitą giesmę, jis tuojais išleis narius įsakymą šventai pasiduoti įstatymui, šventai pildyti valdžios paliepimą ir nespriestinti jai. Juk panašių įstatymų jau turime. Juk savo laiku angliakasių streikas buvo paskelbtas nelegaliu; juk Kansas valstijoje išleistas prieš streikus įstatymas, o ką Gompersas padarė? Ar nors sykį atsisaukė darbininkus kviesdamas juos nepasiduoti valdžios įstatymams, nes jie priešingi šios šalies konstitucijai? Nieko panašaus! Jis visur įsakė darbininkams elgtis taip, kaip valdžia reikalauja. O kur darbininkai bandė nepriešinti, bandė streikuoti, tai Gompersas ir jo Gomperseliai baudė tuos darbininkus, braukė juos iš unijos, kaip nenuoramus.

Jeigu Gompersas buvo patapęs ištisą valandą "revoliucionierium" ir išdrįso valdžiai pagrūmoti, tai tą darė ne iš savo liuso noro, ne dėl darbininkų labo, bet dėl kapitalistų ir valdžios. Jis nėra darbininkų prietelis ir juomi niekadės nebūs. Jeigu kaip kada ir pradeda

APŽVALGA

"KRIKŠČIONISKAI" MOKINA.

Kaune leidžiamas krikščionių demokratų dvasioje laikraštis "Tėvynės Sargas" kurį redaguoja kun. Bučys, neseniai apleidęs "Draugo" redakciją. "Tėvynės Sargo" No. 16 randame straipsni apie mirties bausmę. Žinant, kad tą laikraštį redaguoja Kristaus tarnas kun. Bučys, žingeidų pažvelgti, kaip tas laikraštis atsineša mirties bausmės klausimo linkui. Perdėm straipsnyje stojama už mirties bausmę ir ve kaip argumentuojama:

"Esant mirties bausmei už žmogžudybę visuomenė ir jos valdžia išlošia ekonominiai. Jei, sakysime, kalinio išlaikymas vienus metus valstybei kainuoja 6000 auks., tai kalėti iki gyvos galvos pasmerktas žmogžudys, jei pagyvens dar 20 metų, atsies valstybei jau 120,000 auks. kapitalas, kuris, kultūros tikslams suvartotas, gali duot gerų vaisių ir keleriopai apsimokėti. Tuom tarp paprastu žmogžudžio laikymui išmestas kapitalas dingsta be naudos. Ir žiūrėkime, kad į metus visoje mūsų valstybėje tas kapitalas gali sudaryti keleteri milijonų. Bet tie milijonai gal taip didelę rolę nelošia."

Matote, kaip "krikščioniškai" mokina elgtis ir pinigų taupinti. Bet paklausykite, kaip toliau sakoma:

"Pati ekzekucija turėtų būti nevieša, ne sušaudymas, bet kuo prozaingiausiai pasiuntimas į aną pasaulį, be jokio romantigumo ir santimentalingumo. Bet visa tai sureguliuotų atitinkami valstybės organai, žinoma, jei Respublikos konstitucija tam nebūs priešinga".

Vadinasi, reikia žudyti ir žudyti slapta, be jokių ceremonijų, "krikščioniškai".

"RŪPINASI" DARBININKŲ GEROVE.

Krikščionių demokratų laikraštyje "Vienybės" No. 23 tilpo tos partijos generolo Gilvydžio-Bikausko, Steigiamojo Seimo nario, straipsnis, kuriame ve kas pasakyta:

"Mums reikia tuoj... pripažinti išdavikais tuos, kurie neatstacius sugriautus karo Lietuvos ir nepakėlus augštai jos kultūros reikalauja 8 valandų lauko darbuose; griežtai kovoti su deorganizacija ir anarchija, su obalsiais, kurie pateisina terorą ir varžymą laisvės, kurie pateisina užgrobiną be atlyginimo vaisių kitų žmonių darbo ir su jiems panašiais obalsiais, einančiais iš Rytų ir Azijos, nuo Troekio, Lenino ir kitų apaštalu naujos aziatiškos doros".

Taip kalba St. Seimo narys, taip kalba krikščionių demokratų partijos genero-

lošti "revoliucionieriaus" rolę, tai tą daro tik dėl svieto akčių, tik mulkinimui lengvatikių.

las, kuri valdo visą seimą, nes sudaro didžiumą narių. Vadinasi, darbininkai, reikalaudami aštuonių valandų darbo dienos prie lauko darbų turi būt pripažinti šalies išdavikais ir nuteisti ilgiems metams kalėjimui. Taipgi reikia pripažinti šalies išdavikais ir tuos, kurie drįsta reikalauti, kad dvarų žemės būtų konfiskuotos be jokio atlyginimo.

Krikščionių demokratų generolas ir Steigiamojo Seimo narys nori, kad lauko darbininkai dirbtų ilgiausias valandas buožėms ir dvarininkams; jis nori, kad darbininkai savo prakaitu pakeltų buožių ir dvarponių ūkius iki auščiausio laipnio. Tas dvarponių ir buožių bernas nori uždrausti agituoti, kad dvarų žemės būtų paimtos į visuomenės rankas.

Amerikos lietuviai darbininkai turi išitvinti šituos krikščionių demokratų generolo žodžius, ypatingai dabar, kuomet tos partijos visokie atstovai bastosi po Ameriką ir kaulija iš darbininkų pinigų nėra dėl Lietuvos žmonių labo. Amerikos lietuviai darbininkai turi išitvinti, kaip krikščionys demokratai rūpinasi darbininkų reikalais ir kokią gerovę jiems rengia. Amerikos lietuviai darbininkai turi žinoti, kad duodami savo centus visokiems Lietuvos valdžios agentams, visokių Lietuvos partijų atstovams, patys sau nusiperka kulka, kurią gaus į galvą ar krūtine, kuomet sugrįš Lietuvos. Amerikos lietuviai darbininkai privalo žinoti, kad dabartinis šaulių atstovas p. Žmuidzinavičius, kuris valkiojasi po Ameriką rinkdamas auks Lietuvos šauliams, yra to pačio lizdo paukštis, kuriame išperėtas ir minimas Gilvydis-Bikauskas.

Visa tai Amerikos lietuviai darbininkai privalo labai gerai žinoti.

BUOŽĖS DEJUOJA.

Lietuvos buožės dejuoja, kad jiems esą sunku gyventi. Jų vargai esą daug didesni, negu mažųjų ūkininkų ir tų, kuriuos jie samdą. "Tėvynės Balso" No. 10 vienas buožių ve kaip rauda:

"Kiekvienas ūkininkas, sulaukęs Šv. Kalėdų arba Naujųjų metų, turi daug vargo samdydamas šeimyną. Kas metai vis didesnis samdininkų reikalavimas augstėnės algos. Ypatingai šiais metais algos pakilo dvigubai. Negana to, merginos išimanė savo poilsiu ilgenio laiką ir ne anksčiau eiti tarnauti, kaip po užgavėnių arba pavasari. Taigi, ūkininkams, kuriems reikia gyvulių pašerti, prigimanti drapanų šeimynai, prisivežti medžių kurui, neturint šeimynos nors persiplėsk, nes nežinai, ką daryti.

"Seimyna šiais laikais iš-

gudrėjo: išsidera iš ūkininko bulvių pasodinti, visokių javų po purą arba ir daugiau. Taigi, turėdami ko valgyti, ramiai sau praleidžia laiką niekams. Negana to, ūkininkas, sugriebęs vieną kitą šeimynišką, džiaugiasi turis šeimyną. Bet sulaukus pavasario, nei dėkui nepasakęs išnyksta kard-kur, ir po kurio laiko giždi jau pas kitą apsiėmusi tarnauti, nes tasai didesnė algą pasiūlęs. Taigi ne vienas ūkininkas, būdamas tokiame padėjime, susiėmęs galvą aimanuoja, nebežinodamas ką toliau daryti. Negana to: mokesniai po mokesniai tik eina ir eina tai rekvizicijos, tai žemės mokesniai ir t.t. O čia reikia druskos, šviesos, avalinės, o viskas brangu. Gerai, jeigu turi vieną kitą purą javų parduoti. Bet jei neužderėjo — amžina prapultis. Turėtum žmogus vieną kitą gyvulį parduoti, bet siena uždaryta, kainos žemos. Mažai ar bežemiai yra atleisti nuo rekvizicijų ir kitų mokesčių. Jų vaikai gauna nemažas algas, turi pinigų. Drabužiai jiems mažai tekaunuja, nes prisidera sau garnitorių, vilnų, linų. Todėl sunku yra jį pasamdyti, nes viso ko turi. Padieniams taip pat mokėk permokėk, tai gausi, o jei ne, ar negeriau namie duoną valgyti, negu eiti prie darbo.

"Prie šio viso, jei dar apribotų dienos darbo valandas, kaip nori Seime, tai tada ūkininke, nors gyvas lusk į žemę. Seniau lengviau buvo su kuru. Nuvažiavai, gali užtekti gauti. Dabar, kada valdžia paėmė iš savo rankas miškus, šalk ir persalk, prašyk neprašyk, niekas tavęs neklauso. O čionai ant tavęs šaukia: "buržujus", tiek žemės turi, atimti iš jo žemę! Jei nebus atmainos ir mes tokį jungą nešime vieni, maitindami visą pasaulį, tai bus didžiausia nelaimė visiems".

Kaip matote, Lietuvos buožės, samdą keletą darbininkų ir darbininkų, esą didžiausi "vergai", "kankiniai". Jų supratimu, mažai žemiai ir samdomi darbininkai daug geriau gyvena už juos ir jokio vargo neturi. Bet dabar kyla klausimas, kokie paibeliai neleidžia buožei tapti ne tik mažai žemiai, bet ir samdomu darbininku? Koks nelabasis jį laiko pririšęs prie šimtamarginio ūkio, kuomet jis gali tapti samdomu darbininku be jokio vargo ir "poniška" gyventi? Juk, rodosi, Lietuvos konstitucijoje nėra pasakyta, kad buožė privalo būti ir supūti buožė, neperkeisdamas savo stono. Jis gali visą savo ūkį atiduoti tiems "nenaudėliams" darbininkams, padaryti juos buožėmis, o pats tapti jų bernu ir gyventi "poniška". Pagaliaus, jis gali pasilikti sau kelias dešimties žemės, o savo vaikas ir pačią pasiūsti pas kitus tarnauti, suteikiant progą "poniška" pagyventi ir jiems ir sau.

Jeigu buožės taip dejuoja, taip rauda, tai ir nenuostabu, kad Lietuvos St. Seimo nariai nori įvesti įstatymą, pagal kurį būtų šaudo-

mi visi tie, kurie išdrįsta reikalauti aštuonių valandų darbo dienos. St. Seimo nariai klausio buožių balso ir jiems tarnauja.

KNYGA APIE ANARCHIZMĄ.

Atkreipiame draugų dėmesį į knygą, kurią šiomis dienomis išleido rusų draugų dienraštis "Iskra". Tai yra J. Jakovlevo knyga apie rolę rusų anarchizmo Didžiojo Rusų Revoliucijoje. Knygoje puikiai kritikuojama anarchistinė teorija. Kas iš draugų supranta rusiškai, — o tokių draugų mūsų tarpe yra gana daug — lai būtinai perskaitytą knygą, nes praktikoje gana tankiai prisieina susidurti su rusais ir kitų tautų anarchistuojančiais gaivalais.

Knygos kaina 50 centų. Adresas "Iskra", 322 — E. 6th St., N. Y. City.

Reikia pasakyti, kad Jakovlevas tą knygą parašė sulyg įsakymu Pild. Komiteto Kominterno.

LAISVAMANIŲ SAJUNGOS BANKRUTAS.

Jau tūlas laikas, kaip Amerikoje susitvėrė taip vadinama lietuvių laisvamanų sąjunga, kurios dvasiškai vadais išsiskyrė buvo kunigas Mockus, Bagočius ir kiti. Bet tai sąjungai nesisekė sutraukti mases, tuomet jai pagelbon pribuvo ir "Naujiųjų" štabas. Kitai sakant, laisvamanų sąjunga susiliejo su naujieniečiais ir keleviečiais. Tos sąjungos organas buvo "Kardas", kuris pereinatis metais jau nepajiegė reguliariai išeidinti. Šiais metais laisvamanų sąjunga galutinai priėjo prie bankruto ir savo organą pavedė taip vadinamai "Aušros" bendrovei leisti.

Pirmame "Kardo" numeryje "Aušros" bendrovė paskelbia svietyti, kad laisvamanų federacija, leisdama "Kardą", paskendus skolo — ir iš jį negalinti išsikelnuoti, todėl "Kardą" leisianti "Aušros" bendrovė.

Nors laisvamanai buvo susijungę su socialistais, bet tas nieko negelbėjo ir turėjo prisipažinti, kad jie jau subankrutijo ir nepajiegia mėnesinį lapelį išleisti.

APSISAUGOKITE!

Bedarbės laikais atsiranda visokios rūšies plėšikų. Vieni eina plėsti krautuoves, kiti slankinėdami vaginėje ir krausto kišenių, tretai paštoja praeivius ir t.t. Bet viena šauka plėšikų yra legalizuota. Tais legalizuotais plėšikais yra agentai patarnavimui gavime darbo. Bedarbės laikas, — jų rugiapjūtė. Dirba išsiujuose, siunčia darbininkus vieną po kitam vis į "darbą".

Darbininkas nueina į paskirtą vietą; darbdavis pristato jį prie darbo. Išdirba val. ar dvi ir jį atleidžia. Įstatymuose yra pažymėta, kad negavęs išdirbti vienos savaitės, gali atsimiti pinigų, kuriuos įmokėjai už patarnavimą. Sugrįžęs darbininkas papasakoja visą atsitikimą. Agentas liepia jam sėstis... pasiūsiąs kiton

vieton. Darbininkas sėdi ir laukia pasiuntimo. Praeina diena, antra ir savaitė, o darbas vis dar nesiničia. Darbininkas, išėjęs iš kantybės, reikalauja sugrąžinti įmokėtus pinigus. Agentas, sugrąžindamas darbininkui pinigus, nuskaityto doleriu už užregistravimą. Tankiai darbininkas, pristatytas prie darbo, negali pakęsti sąlygų ir turi pamesti, išeiti iš darbo. Tuomet agentas pasiūlo visus įmokėtus pinigus už pasitarnavimą. Darbininkas, norėdamas gauti kitą darbą, turi išnaujoti mokėti reikalaujamą pinigų sumą.

Agentai už patarnavimą ima panašiai: kur duodama 10 dol. savaitinės algos ir maistas — nuo 4 iki 10 dol., už 20 dol. savaitinės algos — nuo 7 iki 15 dol. Užsiregistravimas — 2 dol. Nors įstatymai rodo, kad tik 10% iš pirmo mėnesio uždarbio tegalima imti, bet tas pas daugelį agentų išėjo iš mados. Tankiai imama mažiau, bet visus pinigus ant slycia, nes jų yra patirta, kaip lengviau darbininkas apsuksiti.

Antras "geras" pasitarnavimas darbininkų labui. Dabartiniu laiku visur yra mušamos darbininkų algos. Kaip kur taip nežmoniška, kad darbininkas su šeimyna jokiū būdu negalėtų išgyventi, todėl priversti išeiti į streiką. Tada tos darbininkui "gero" darancios agentūros pavirsta streiklaui agentūromis. Šiame atsitikime neima nei už registraciją nei už patarnavimą. Nuo streiklaužio neimama — už jį užmoka darbdavis ir užmoka riebiai.

Negana to. Atsiranda "agentų", kurie pulkuoja darbininkus išvežimui į kitas valstijas, panašiai, kur nėra žiemos, kur nors už kelias dešimtis dolerių. Sudera, sudaro "kontraktus", už patarnavimą paima nuo 100 iki 500 dol., žiūrint, kaip bus apmokamas "agento" pasakojamas "darbas", prisako kokią dieną turės išvažiuoti ir persiskiria. Darbininkas sulaukęs paskirtos dienos viską susitaisęs kelionėn eina pas agentą, kuris paga kontraktą išpirks gelžkelio bilietą ir palydės ant traukinio. Nuėjęs randa tuščią vietą. "Agento" nėra. Atsiranda, kad nemielaširdingai likos apgautu.

Panašius perspėjimus tenka skaityti net ir buržuajų laikraščiuose, tų, kurie panašią sistemą užgyrė ir palaiko. Taigi aiškiai matosi, kad nemažai tame yra blogumo. Darbininkų apsisaugojimui yra darbininkų organizacijos, unijos. Darbininkai privalo imti šį klausimą veikia. Tą galima atsiiekti sueinant į vieną organizatyvų kūną ir įstengiant šakas, kur tik yra reikalinga. Darbininkai negali pakęsti visokios rūšies išnaudojimus. Darbininkai patys privalo kontroliuoti darbininkų rinką. Tuomet, ir išlaidos susitauptys. Nieka napsitūlys darbininkams pačių tvarkos, jei jie patys nepaims į savo rankas, pastumdami į šalį išnaudojimą tvarką.

KORI

PHI

Pažang

Phila veikimas mažas. veikalų, kuriems tvirtino žintenis visais b mi bisk bininkan Reikia mieste ti atraliai žiūrint pakairių ir klerik yra nen Tuos nere taistytina kad tais rengėjan Vasari perstatė Spaustav. Audra" sijos rev veikimą. žai svarl prastas nemalom giau klai silankius stebėti tu paisyamas ateityj. singiausi pablogiu vengsiu dcles.

Bloga senesni i do pasit bile rolė kaip ja c klymas. Tiesai, š net 29 r rinkti, (t letas, ka policisty, se, buvo Svarbiau visas vei buvo nei bus šios liaus, sk bininko donos r Onos Ri nierės r las roles voriuo tumas p nieriaus mergina, mimams voti su i cinį užd volucioni kalba tu nu balsu dienė, re veiklą c sirinkim keičia bi dikis, ta kalba: r mis žaid kis. O mas tiesiog tės, o cionėrės na jiems Geriausi Šoblickui lėj; M. boros ro lėmis), l rinko pa Garioniu jvi, Aps švelniku Tantolos lėse vidu S. Žizas, doravičių kevičius, lomskas. Techni tai bu istisų sa Tai, žin

KORESPONDENCIJOS

PHILADELPHIA, PA.

Pažangiųjų Veikimas Dailės Srityje.

Philadelphiajos pažangiųjų veikimas dailės srityje yra nemažas. Čia jau lošta keletas veikalų, kurie skiepijo susirinkusiems revoliucinių mintių ir sustvirtino kuopelių iždus. Tai pagirtinas dalykas, kad darbo žmonių minos yra budinamos visais būdais, kurie tik prieinami biskį prasilavinusiems darbininkams.

Reikia pasakyti, kad šiame mieste tik pažangiųjų draugijų teatraliai parengimai turi vertę, žiūrint dailės žvilgsniu. Kitų pakraipų, kaip tai: tautininkų ir klerikalų perstatomi veikalai, yra nemelaisirdingai dorkomi. Tuo nereikia pasiganėdinti; kas taisyti yra galima, patartina kad taisyti, nes tas neš naują rengėjams.

Vasario 25 d. LMPS. 11 kp. perstatė didelį veikalą "Slapta Spaustuovė" arba "Kruvinoji Audra". Veikalas perstato Rusijos revoliucionių poezinį veikimą. Jis turi savyje nemažai svarbos, bet nekurių lošėjų prasas vaidinimas daro didelį nemalonumą. — jei kiek daugiau klaidų, būtų apvylimas atsilankiusiųjų. Negalima nepastebėti tulų dalykėlių, kurių nepaisymas gali blogai atsiliepti ateityje. Tiesa, kartais ir teisingiausia pastaba dar daugiau pablogina. Todėl labiausiai vengsiu įtarti atleistinas klaidas.

Bloga tame, kad kai kurie senesni lošėjai vis daugiau rodo pasitikėjimo savo "tikimu" bile rolė, o lošdami nejaucia, kaip ją dorko. Kita, mažas taisyklas tipų, kas kame tinkamėnis, labai gadinama veikalą. Tiesa, šiame veikalė dalyvavo net 29 ypatos, tai sunku pririnkti, todėl atleistina, kad keletas, kaip moterų rolėse, taip policisty, kratą darancijų rolėse, buvo it iš medžio aptaisyti. Svarbiausios rolės, ant kurių buvo veikalas rėmėsi ir kuriose buvo neateleistinų trūkumų, tai bus šios V. Pivoriusas, Vosylius, slaptos spaustuovės pagalbinko rolė; B. Svilpienė, Adonos rolė ir M. Skuodienė, Onos Rikaukaitės, revoliucionierės rolė. Seni lošėjai tulas roles pagirtinai lošė. V. Pivoriuso balso silpnumas ir lėtumas perdėm dorkė revoliucionieriaus role, kuris ismylėjo į merginą, kuriam, einant susirėmimams ant gatvės, reikia kovoti su meile ir atlikti revoliucinį uždavinį. B. Svilpienė, revoliucionieriaus moteris, kurios kalba turi būt rimta, savo silpnu balsu dorkė role. M. Skuodienė, revoliucionierė, per visą veikalą dalyvauja rimtuose susirinkimuose, bet begaliniai keičia būdą: tai elgiais it kūdikis, tai jausingai-nerviškai kalba; rimtai kalbant, rankomis žaidžia it sugėdintas kūdikis. O jau meilės vaizdinimas prie Vosylius yra tiesiog isteriskos kokietės, o ne rimtos revoliucionierės ismylėjimas. Patartina jiems neimti tokių rolių. Geriausiai nusisekė šiems: J. Šoblickui, studento Silvestro rolė; M. Vogonienėi, tetos Barboros rolė (su mažomis klaidėmis); M. Vaidžiulienėi, pulkininko pačios Natalijos rolė; D. Garioniui, Talkaus rolė; Parajui, Apskr. raštininko rolė; švelnikui pabėgėlio iš Sibiro Tahtolos rolė. Mažesnę rolėse vidutiniai lošė jie asmenys: S. Žizas, T. Jeskevičius, J. Bendoravičius, J. Rudolph, V. Jeskevičius, J. Gelganda, M. Šolmskas.

Techniškų klaidelių irgi pusėtinai buvo, kaip tai persikimų išties sakinių, pauzų ne vietoj. Tai, žinoma, yra neišvengtini

darbininkams dalykėliai. Bet keista yra tas, kas jau galima išvengti; pavyzdžiui, Olga, slaptos literatūros globėja (lošė E. Kutavičienė) atnešė paslėpti literatūrą, kurios buvo tik pora suvyniotų knygučių. Čia kaltė, žinoma, režiisieriaus. Abelnai imant, pavyko puseitina, atsižvelgiant į apystovas, kaip sunku prirengti didesnį veikalą. Keletas lošėjų nesveikuodami lošė; tai yra ženklas, kad nori pasitarauti draugijom. Pagirtina, kad nemažas būrelis atsidavusiai darbuojasi ir teatralėj srityje. Publika, matyt, prijaucia pažangiųjų kuopų parengimams. Taip ir reikia.

Pelno liks. Darbininkas.

HUDSON, MASS.

Vasario 26 d. ADLD. 103 kp buvo surengusi prakalbas. Kalbėtoju buvo dr. J. Skliutas iš Worcesterio. Jis dar pirmą kartą prakalbą sakė hudsoniečiam. Matyt, iš jo bus kada nors gaus kalbėtojas, nes labai rimtai ir aiškiai riša darbininkų reikalus. Jis nėra koks nors moksleivis, tik prasas apsisikaitęs darbininkas. Patartina ir kitoms kolonijoms jį kviesit kalbėt.

Pirmu atveju aiškino darbininkų organizacijų naudingumą ir kvietė visus prie jų dėtis. Jam pagitavo šelpti Rusijos baduolių, suaukota \$14.65. Auks perduota dr. J. Kreivėnui pasijst ten, kur reikia.

Pertraukoj atvykė iš Haverhill'o trys mergaitės (vardų nesužinojau) padainavo porą dainelių, o draugės Jocienė ir Lazauskienė padeklamavo po vieną deklamaciją, kas susirinkusiems labai patiko.

Antru atveju kalbėtojas aiškino, kodėl susipratę darbininkai neremia dabartinės Lietuvos valdžios, ir nurodinėjo jos budėliškus darbus, papildytus prieš susipratusius darbininkus. Prakalbos visais atžvilgiais pavyko gerai.

Po prakalbų buvo laikytas kuopos mitingas. Iš valdybos ir komisijų raportų pasirodė, kad kuopa visais atžvilgiais yra geram stovyj ir kad visi veiklesni draugai dirba išvien teisingai ir sutartinai. Buvo pakeltas klausimas apie A. D. P. ir einančius ginčus už ją. Sis klausimas atidėtas ant toliau, nes nekuri draugai aiškinosi, kad jie yra dar mažai patyrę apie A. D. P., ir todėl atsisakė apie ją diskutuot. Bet, kaip girdėtis, didžiama draugų linksta prie "Laisvės" užimtos pozicijos.

Girdėjau, kad mūsų progresistėms buvo atsiųstas laiškas jų Rajono valdybos, kad rengty prakalbas A. Bimba, nes jam yra rengiamas prakalbų maršrutas Bostono apielinkėj, bet jos atsisakė tatau padaryti. Jos užėmė teisingą poziciją. Jos yra patyrusios, kad Bimba čia važinėdamas demoralizuos darbininkų vienybę.

Jaunimas mokinasi teatrą ir žada šią žiemą sulost. Tik bėda, kad nekuri aktoriai yra čia auge, tai jiems bus labai sunku išmokyti, nes mažai skaityt lietuviškai gali (ne visi). Bet jie yra pasiryžę visus kėblumus pergalėt. Garbė Hudsono jaunimui, kad užsiimā naudingais darbais.

Čia yra išrinkta komisija (keturi draugai) rinkimui aukų del Rusijos baduolių, bet veik jokių jos veikimo nesimato. Draugai, neužmirškite o svarbaus darbo, darykite kokius nors plenus ir rinkit aukas, nes jūs gerai žinot, kad mums nereikia atsidėt ant ko nors kito. Šis darbas neturi būt sustabdomas.

Neseniai čia šale miesto tapo

užmuštas lietuvis V. Zaleckas. Užmušė jį elektrikinis karas. Liko dideliame varge moteris su šešiais mažais kūdikiais. Visi apgailestauja tos moters likimą.

ALDDL. 103 Kp. Koresp.

ST. LOUIS, MO.

Koncertas ir Teatras

Vasario 19 d. ALDDL. 58-ta kp. buvo parengusi koncertą ir teatrą. Koncerto programos susidėjo iš dainų ir muzikos, kurių buvo net 19 punktų. Čia visų artistų pasizymėjimų neminėsiu, paminėsiu tik svarbesnius.

Dainomis geriausiai atsižymėjo P. Belskis ir J. Pečaitė, o pianu — Teresė ir Agnė Propolionitės, Helena ir Jieva Savickaitės. Bet daugiausiai aploidimentų gavo moksleiviai Natalija Ašmenckaitė ir Petras Ašmenckas — smuikių duetas. Jie žavėjo klausytojus. Už tai jie buvo išsaukti net tris sykius.

Pasibaigus koncerto programai, publika turėjo juoko, kuomet P. Baltrušaitis lošė monologą "Girtuoklis" ir M. P. su J. Dečkum — dialogą "Kareivis ir aficerius".

Ant pabaigos buvo perstatomas trijų aktų dramos "Paskutinė Banga". Lošimas pavyko gerai. J. Kielutė, kuri yra pirmu sykiu pasirodė lošime, labai gerai atliko Onutės role.

Tad peržvelgus viso programo turinį, pasirodo, kad iš tiesų dar nebuvo St. Louise iki šiol tokio didelio ir gražaus parengimo. Garbė literatūros kuopai.

Visiems dalyvautojams programė ALDDL. kuopa taria širdinga aciū už veltų patarnavimą darbinikiškai organizacijai, ypatingai draugei Ašmenckaitėi, P. Ašmenckui ir Elenai ir Jievai Savickaitėms, kurie ne tik programė, bet ir laike šokių veltui pagrajino.

Sis puikus vakaras ilgai pasiliks saintlouisečių atmintyje.

Darbininkų sąlygos St. Louise yra labai blogos ir dar blogėja. Darbininkus vis atleidžia nuo darbo. Bet, nežūrint, kad tiems turty gamintojams gyvenimas darosi nepakenčiamu, vis dar nesuprantama. I darbinikiškus parengimus ir prakalbas mažai lankosi. Kitų tautų darbininkai dar žemiau stovi ir klesiniam susipratime. Tai yra bloga, kad tie pažeminti ir prispauti žmonės nepamato savo jiegos.

Susipratusiems darbininkams reikia dar daug darbo padėti, kolei išbudins savo brolius iš miego ir pastatys ant tiesaus kelio, kuris veda prie galutinio pasiliuosavimo.

M. P.

YONKERS, N. Y.

Neseniai čia susitvėrusi iš angliškai kalbančių darbininkų Amerikos Darbininkų Partijos kuopa darbuojasi gana paskėmingai ir turi gana didelį skaičių narių. Artimoji ateityj manome suorganizuoti ir lietuvių skyriaus kuopą, nes lietuvi darbininkai pritaria Amerikos Darbininkų Partijai.

ALDDL. 172 Kp. Koresp.

APYSKAITA F. S. R. LIET. SKYRIAUS UŽ SAUSIO MĖNESĮ.

- Per J. Gvargždienę, Benton, Ill., \$43.80.
LMPS. 104 kp., Muskegon, Ill. per B. Bijorūnienę \$30.
J. Butman, E. Cambridge, Mass \$2.
Per J. Gribavičių, Norwood, Mass. — \$58.
ALDDL. 66 kp., Grand Rapids, Mich. \$30.50.
LMPS. I Raj. per Adamonienę \$25.
ALDDL. III Apskr., New Britain, Conn., per V. Valley \$11.50.
LMPS. 33 kp., Mahanoy City, Pa. — \$9.25.
Per J. Valatka, Haverhill, Mass. — \$23.40.
Per J. Urboną, Frackville, Pa., Susiv. 164 kp. \$25, Mot. Pr. Sus. 77 kp.

- \$15, W. Baevinka \$11, J. Pečiulinis \$11, T. Staneikienė \$5, J. Mordosa \$5 ir J. Rāsimas \$5. Smuikių \$9. Viso \$86.
Ant blankų 11922 surinkta \$19.10. Ant bl. 6042 F. Stanickis \$10. U.M.W. of A. Local 2861: \$10. Viso per J. Urboną — \$252.88.
Per L. Gudžiūniene LMPS. 7 kp. \$27.80 Birutės Dr-stė \$10. Viso \$37.80 per L. Gudžiūniene \$13.10.
LMPS. 37 kp. Grand Rapids, Mich. — \$115.
Per J. Jurelevičių, Jersey City, N. J. — \$12.
LMPS. 48 kp., Wilkes-Barre, Pa. — \$25.
LMPS. 85 kp., Nashua, N.H. \$11.25 Iš Amsterdam, N. Y. \$2.
Per A. Ražukevičią, Holyoke, Mass. K. Mickus \$10, F. Balčūnas ir A. Ražukevičius po \$5, smuikių \$9.50. Viso \$29.50.
ALDDL. 101 kp., Moundsville, W. Va. \$20.
ALDDL. VI Apskr. \$15.
Per L. M. Brothern, Kenmore, O., ant bl. 11899 ir 11900 \$4.90.
S.L.A. 294 kp., Collinsville, Ill. — \$10.43.
Per L. M. Balchuna Pierce, W. Va. ant bl. 2430: U. M. W. of A. Local 3337: \$25, L. M. Balchunas ir F. Kulevičius po \$5. Smuikių \$21.90. Viso \$56.90.
LMPS. 116 kp., Parsons, Pa. \$10.
ALDDL. 63 kp., Fairfield, Conn. ant bl. 83 \$11.50.
Per J. E. Kuginienę, Great Neck, L. I. \$5.25.
Per K. Steponavičių, Cliffside, N. J. \$607.73.
Dr. J. J. Kaščiūčius, Newark, N. J. \$1000.
LMPS. 34 kp., Fitchburg, Mass., ant bl. 5062, V. J. Pšalgauskas \$10, O. Murnikienė ir J. Tamulionienė po \$5. Smuikių \$3.50 viso \$23.50.
Juozas Zelkonis Pyle Park, Mass. — \$5.
ALDDL. 200 kp., Pana, Ill. per O. Mičiulienę \$39.25.
Per J. Burdulį, Carney, N. J. \$9.
Iš Derby, Conn. \$32.
Per Žiurienę, Inkerman, Pa. \$60.
LMPS. 87 kp., Clinton, Ind., per Mickų \$40.
Liet. Sūnių ir Dukterų dr-stė, Clinton, Ind. \$15.50.
Per A. Makauską, Herrin, Ill. 44.05.
LMPS. 111 kp., Brooklyn, N. Y. — \$31.
A. Yankevičius, Elmara, Pa. \$5.
Brooklyn, N. Y. Aido choras — \$58.35.
Racine, Wis. Liet. Brolių ir Sėseų Dr-stė, per A. Garbauską \$14.80.
Rochester, N. Y., per B. Černauską \$14.
Per F. Kazune, Beverly, Mass., — \$5.25.
D.L.K. Vytauto Dr-stė, Torrington, Conn. \$14.13.
LMPS. 33 kp., Minersville, Pa., per Bitkauskienę \$50.
Mergaičių surengtam vakarėlyj \$7.09.
Lietuvos Dukterų Dr-stė per Bitkauskienę \$6.80.
LMPS. 30 kp., Bridgewater, Mass., ant bl. 12143 \$34.50.
J. Kaitis, Segmore, Conn. \$3.
Iš Johnson City, Ill. \$41.31.
Blazulienė, New York City \$5.
Laisvės Myletojų Dr-stė, Binghamton, N. Y. \$5.
Per I. Saltį, Rockford, Ill. \$18.71.
Jonas Kisielius \$5.
Per A. Zebraiūtį, Herrin, Ill. \$65.23.
Per M. Balvičį, Kenmore, O. \$6.43.
J. Pakushaitis, Southbury, Conn. \$5.
J. Viskočka, Trenton, N. J. \$5.
Liko nuo peraito mėnesio \$61.42.
Viso įplaukė \$3,101.01.

- ALDDL. 200 kp., Pana, Ill. per O. Mičiulienę \$39.25.
Per J. Burdulį, Carney, N. J. \$9.
Iš Derby, Conn. \$32.
Per Žiurienę, Inkerman, Pa. \$60.
LMPS. 87 kp., Clinton, Ind., per Mickų \$40.
Liet. Sūnių ir Dukterų dr-stė, Clinton, Ind. \$15.50.
Per A. Makauską, Herrin, Ill. 44.05.
LMPS. 111 kp., Brooklyn, N. Y. — \$31.
A. Yankevičius, Elmara, Pa. \$5.
Brooklyn, N. Y. Aido choras — \$58.35.
Racine, Wis. Liet. Brolių ir Sėseų Dr-stė, per A. Garbauską \$14.80.
Rochester, N. Y., per B. Černauską \$14.
Per F. Kazune, Beverly, Mass., — \$5.25.
D.L.K. Vytauto Dr-stė, Torrington, Conn. \$14.13.
LMPS. 33 kp., Minersville, Pa., per Bitkauskienę \$50.
Mergaičių surengtam vakarėlyj \$7.09.

- Lietuvos Dukterų Dr-stė per Bitkauskienę \$6.80.
LMPS. 30 kp., Bridgewater, Mass., ant bl. 12143 \$34.50.
J. Kaitis, Segmore, Conn. \$3.
Iš Johnson City, Ill. \$41.31.
Blazulienė, New York City \$5.
Laisvės Myletojų Dr-stė, Binghamton, N. Y. \$5.
Per I. Saltį, Rockford, Ill. \$18.71.
Jonas Kisielius \$5.
Per A. Zebraiūtį, Herrin, Ill. \$65.23.
Per M. Balvičį, Kenmore, O. \$6.43.
J. Pakushaitis, Southbury, Conn. \$5.
J. Viskočka, Trenton, N. J. \$5.
Liko nuo peraito mėnesio \$61.42.
Viso įplaukė \$3,101.01.

- Išlaidos.
"Laisvė" už plakatus \$4.82
"Laisvė" už klisę del lapelių 1.86
"Laisvė" už stampas del siuntinėjimo lapelių 4.85
Sekretorės išlaidos 6.50
Kasieriaus išlaidos 2.25
Kalbėtojų lėšos į Great Neck 1.20
Fr. of Sov. Russia perduota 2,944.22

- Viso išlaidų \$2965.70
1 vasario pas kasieriu buvo \$135.31
K. PETRIKIENE, Sekr.
V. PAUKŠTYS, Kasierius.

BINGHAMTON, N. Y.

Prakalbos ir Aukos.
8 d. sausio juok prakalbos, surengtos ALDDL. XII Apskrčio. Kalbėjo J. Daubaras apie Lietuvą. Jis gerai patarkavo dalpartinę Lietuvos valdžią ir agitavo darbininkus rašyti į ALDDL. ir LMPS. kuopas. Taipgi ragino skaityti darbininkų laikraščius: "Laisvė", "Vilni" ir "M. Balsa". Pertraukoj buvo rinkta aukų šelpimui Lietuvos politinių kaulinių. Aukoj: J. M. Kaminskas, P. Kručas ir L. Valenčius — po \$2; P. Balčūnas, K. Dzidulionis, J. Stroliš, P. Mačiukas, J. Sadauskas, L. Simolionas, J. Vaicėkauskas, I. Vėžis, J. Skrebis, J. Andriėjūnas V. Čelanauskas, K. Kartauskas, J. Simonis, S. Bardzevičius, A. Pagiegala, Tvarijonas, P. Grinūis, H. Zukienė ir M. Žvirblinė — po \$1. Viso surinkta \$25. Pinigai perduoti Apskrčio kad persiųstų Lietuvon per "Rankpelnį". Lėšų padengimui surinkta \$6.29. H. ZUKIENE.

- Lewiston, Me.
Žemiau telpa surašus aukotojų vardų ir aukų, surinktų padengimui lėšų, kurios pasidarė tada, kada pereity metų lapkričio 20 d. tuli alžagareiviai įskundė ALDDL. 31 kp. J. Daubarui surengtas prakalbas, už kurias Daubaras tapo areguotas.
Aukoj: J. Vladimieras ir M. Stabodis po \$5; J. Liaudanskis, G. Gudjukas, P. Wildner ir LMPS. 40 kp. — po \$2; K. P. Paškus, J. Povilaitis, K. Vilaniškis, F. Pažėra, A. Stukas, K. Kalvelis, A. Laučius, J. Markauskis, J. Vaišvilas, F. Kaulakis, M. Franckus, P. Pauliokas, M. Byronas,

- J. Gudelis, A. Bagdonas ir J. Kru-paviškis — po \$1; K. Bailis 75c.; Jonas Petkus, P. Pivaras, V. Stelmokas, P. Keidainis, P. Alekna, P. Bagdonas, A. Balčūnas, J. Čeraškevičia, S. Paulauskis, L. Valius, M. Drigantas, J. Zarskus, J. Varnis, K. Malinauskis, J. Saulienas, Iz. Kaunickis ir K. Dulckius — po 50c.; F. Bartkevičia, Jurg. Povilaitis A. Baltrušaitis, A. Bartušius, J. Šiukštariš, J. Jurkevičia, J. Banevičia ir J. Tarnauskas — po 25c. Viso \$45.25.
Visiems aukotojams tariame širdinga aciū.
ALDDL. 31 Kp. Kom.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatnė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : :

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtina tai knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Laisvius ir diplomą užtikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

PAVASARIS JAU ARTINAS!

LIETUVOS ŽMONEMS REIKALINGA GREITA PARAMA!

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtina yra reikalinga piniginė parama. Po baisio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėklos, žemdirbystės ir ukio įrankių.

Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančių lietuvių turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems pavasarj bus reikalinga parama, užtaigi kiekvienas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiųsti.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKSINŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS!

PASINAUDOKITE PROGĄ! "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREICIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėju ir jų pažįstamų norėtų pasiųsti pinigus Lietuvon, tai visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu:

"LAISVĖ" 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi literatūras apitimas, kurioms galima pirkti valiuta daug pigiau, negu kur kitur, ypač dabartinėmis križio laikais. M. A. KISHON, Apsiskaitos Savininkas, 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

DABAR PRADĖK Pirkti MAGNOLIA IR STAR PIENA IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVYŲ BRANGIŲ DOVANŲ. Rašyk bile vienu iš adresu esančių ant kitos leibelij pusės del paveikluoto dovanų katalogo. "Apsimoka Taupyti Leibelius"

AUTOMOBILIŲ KURSAI OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ. Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMŲ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant parlavimo Brooklyn mieste ir pirmiesiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos kelias yra labai pigių, todėl kurie mano pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipalnytį pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausia ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš paduoju visokios rūšies biznis, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

Pamėginkite naują Ruffles. Naugjamo mėlynamo pakelėje. Vison tvirtos, gemalus nūmėnčios ypatybės šiame valate idėtos, su pronomalia priimtinai švelnias kvėpau. Indulis yra labai paveikiantis plečianku pašalintose — begaliniai pulkus plauku sutaisytojas, kuris patiks kad ir gacnaušini ypatai. Aptiekose pasiduooda po 6c. arba atsiuokite 75c., tad atsiuisme per pasta tiesiog iš laboratorijos. Butnal reikalavite atkio pakelio. Žinokite, kad butų INKARO vais-baženklis.

LIETUVIUS FOTOGRAFIUOKITE IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveiklus fviarimoms spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigial. Kreipkitės kiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Budge St., C. Brooklyn, N. Y. Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Dainkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stiečius su naujaisiais įtalais. Keturioms bolų alėly. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

VIETINĖS ŽINIOS

Apie Bimbines Prkalbas.
Pereito ketvergo vakare, New Plaza Hall, Brooklyno bimbiniū turėjo surengę prakalbas pasitikimui savo frakcijos pagimdyto nekulto kūdikėlio, kuriam yra lemta vesti labai griešną gyvenimą,—pasitikimui savo laikraščio. Kalbėtojas buvo garsinta New Yorko ir Philadelphijos aplinkės anti-„centristinis“ Bimbos kvartetas—jats Bimba, Abekas, Weis ir Bovinas, bet kalbėjo tik du pirmieji.

Nėra abejonės, kad dalis brooklyniečių labai interesingai laukė šių prakalbų, tikėdamiesi išgirsti pačius tvirtiausius bimbizmo argumentus—pačios sunkiosios artilerijos šūvius prieš Amerikos Darbininkų Partiją ir dienraštį „Laisvė“. Bet ar pastatė jie nors vieną tvirtą argumentą prieš šias dvi įstaigas, kuris pateisintų bimbinių kryžiaus karą prieš jas? Ne, jie to neįėjė padaryti. Demagogija—tai veik visa jų argumentus.

Bimba sulygino Amerikos Darbininkų Partiją su Vokietijos ir Italijos centrtais, pasižymėjusiais išdavime darbininkų klesinės kovos reikalų mūšio valandoj.

Kuo jis parė savo sulygimą? Nagi tuo bėdinu Soluckiu, kurio mūsų didysis „revolucionierius“ taip bijo, kad, rodos, jei pamatytų svetainę į Soluckį panašų žydėlį, tai iš baimės per langą išsmuktų laukan.

Del ko gi Soluckis tapo primintas į Darbininkų Partiją? Del to, kad jos tvėrėjai (Amerikos Darbininkų Susivienijimas, kuriam Bimba niekad nedrįso primest centrismo) norėjo pasiimti kelioliką šimtų Soluckio įtakoj buvusiu veiklių žydu darbininkų, atskilusiu nuo Socialistų Partijos, ir tuo žygiu panaikinti galimybę Soluckiui susitverti grynai centristinę partiją. Kokią gi rolę lošia Soluckis Darbininkų Partijoj? Veik jokios. Buvusio Amerikos Darbininkų Susivienijimo nariai visą partijos mechaninę kontrolę turi savo rankose ir ką jie nusprendžia, su tuo Soluckiai turi sutikti, o jei ne—laukan iš partijos. Darbininkų Partijos Didžiojo New Yorko Miesto Centralinio Komiteto susirinkimų daviniai rodo, kad revoliucinis Amerikos Darbininkų Susivienijimo elementas pilnai turės ir idejinę kontrolę Darbininkų Partijoj.

Bimbos, žinoma, saldžiausiu troškimu yra, kad centristinis elementas paimtų viršū Darbininkų Partijoj, todėl jis ir veda, kryžiaus karą prieš josios revoliucinį elementą, kad kuogrečiausiai jį nusilpnint. Savo darbais Bimba uoliausiai remia Soluckius, kurių centrizma jis sužinojo tik iš „Laisvės“, nes pirm to nei jo raštuose, nei prakalbose Soluckis ir jo centrizmas nebuvo žinomas.

Bimba išrodinėjo, kaip Kominternas (kuriam bimbiniams vietos nėra) žiūri į centristus ir kaip jis atsiskė priimti Italijos Socialistų Partija, kuri atsiskė persikurti su oportunistiniais ir centristiniais savo vadais. Šį Kominternu

sistatymą prieš oportunistus ir centristus Bimba, suprantama, taikė Darbininkų Partijai. Negalima sakyti, kad Bimba, taikydamas Darb. Part. šį Kominternu nusistatymą prieš oportunistinį ir centristinį elementą, jo nesupranta. Jis jį labai gerai supranta. Tik, norėdamas pasidaryt demagoginio kapitalo kovoj prieš Darb. Part., atsistoją prieš publiką, persistato ją mulkais ir verčia viską augštin kojomis.

Kominternas reikalauja, kad vien komunistų (arba nerolnicios jomis tapti) partijos, beldžiančios į Kominternu duris (o tokių partijų Kominternas neįleidžia daugiau kaip po vieną iš kiekvienos šalies ir tokioms partijoms tulose šalyse yra lemta gyventi vien pogrindyj), apsiųalytų nuo oportunistinių ir centristinių elementų, bet anaipol nereikalauja, kad šale komunistų partijų gyvuojančios kitos revoliucinės darbininkų partijos prie jokių aplinkybių neturėtų nei pastovios, nei laikinos organinės vienybės. To reikalauja tik „tavoriščiaus“ Bimbos ir jo bendrų „extra—kairumas“, neturintis nieko bendro su Kominternu.

Šiuo sykiu Bimba pripažino, kad Darbininkų Partijai viską idėt į savo programą buvo negalima, bet kartu pabrėžė „faktą“, kad tikrai revoliucinė darbininkų partija kapitalistinėj šalyj viešai gyvuot negali.

Jeigu taip, tai, sulyg paties Bimbos „sveikos“ logikos, jo frakcijos tik ką išleistas laikraštis irgi revoliuciniu būti negalės, nes jis yra viešas,—anot jo patjės darbakymo, jis turės mulkint darbininkus, vieną programą skelbdamas, o kitą po padu laikydamas.

Jis nusiskundė, būk „Laisvė“ ir „Vilnis“ jo ir jo bendrų raštams uždarė savo špaltas, todėl buvęs būtinas reikalas revoliuciniams lietuviams darbininkams išleisti naują laikraštį, kuriame jie galėtų apkalbėti darbininkų klesinės kovos reikalus.

Ar tiesa, kad „Laisvė“ ir „Vilnis“ Bimbos raštams uždarė savo špaltas? Šie laikraščiai ne tik kad davė jo raštams vietos, bet „Laisvė“ (o gal ir „Vilnis“) net apmokėdavo (gal ne visada) jam už raštus. (Tiesa, kartą Bimba sugražino „Laisvėi“, rodos, 7 dol. čekį, išvadindamas jos redaktorių provokatorium. Bet kuomet pirm to jam buvo už raštus išmokėta apie 25 dol., tai to nevadino provokacija.) „Laisvė“ ir „Vilnis“ špaltos jo raštams buvo uždarytos tik grovime Darbininkų Partijos.

Taigi savaimi plaukia išvada, kad bimbiniū laikraščio pamatinių tikslų yra šventasis karas prieš Darbininkų Partijos revoliucinį elementą, kad pagelbėjus atsilaikyt jos centristinių palinkimų elementams, Soluckiams.

„Kas redaguoja Darb. Part. organą „Worker“? Ar jūs esate jo redaktoriai?“—demagogiškai klausė publikos Bimba.

Kas gi jį redaguoja? Nagi buvusio Amerikos Darbininkų Susivienijimo narys d. Dunn, kuriam centrismo Bimba niekad nėra primetęs. Engdahl yra tiktai jojo pagelbininku. Reiškia, ir mechaninė ir idejinė „Workerio“ kontrolė yra revoliucinio elemento rankose.

Nagi, pagaliaus, kas redaguoja bimbines frakcijas laikraštį? Ar jį redaguoja tie žmonės, pas

kuriuos Bimba demagogiškai klausė apie redagavimą „Workerio“? Jį redaguoja menševikiškas Baltrušaitis. Kas jį paskyrė redaktorium? Ar tie žmonės, kuriems Bimba taip demagogiškai kalbėjo? Ar Bimba, kuris pastaruoju laiku virto tokiu dideliu demagogu, klausė tų žmonių, ką skirti redaktorium? Ne! Jis tik pinigų pas juos prašė.

Mes čia nenorim pasakyti, kad jis būtinai turėjo klausiti tų žmonių, ką paskirti redaktorium, bet tik norim parodyt jojo demagogiją.

Abekas kalbėjo prieš „Laisvė“. Ar turėjo jis nors vieną pamatuotą argumentą, kuris būtų įrodęs pragaistingumą „Laisvės“ pozicijos klesiniai revoliucinėj darbininkų kovoj? Ne. Jo argumentai buvo maž-daug tokios vertės, kaip „Laisvės“ suvažiavime buvo Baltrušaičio „argumentai“. Štai kokius didžiausius „Laisvės“ griekus Abekas teįiejė įrodyt: Kadai se laisviečiai nepripažinę d. Svotelui teisės reikalaut užmokeščio už jo raštus, kadangi jie reikalavo daug taismo bei perrašymo, ir tuolaikinis „Laisvės“ redaktorius Pruseika netalpinęs d. Kapsuko atsakymo Bulotai jų ginčė Žiburėlio (Lietuvos moksleivių fondo) rėmimo klausimu.

Del ko gi „Laisvė“ netalpinė d. Kapsuko atsakymo Bulotai? Del to, kad po „Laisvės“ redaktoriaus pasikalbėjimo su d. Kapsuku pastarasis pats sutiko savo atsakymo „Laisvėj“ nedėt, nežiūrint, kad tas atsakymas buvo jau sustatytas,—sutiko nedėt todėl, kad nepakenkus Bulotai Lietuvos šelpimo darbuotėj. Ar d. Kapsukas kur nors protestavo už tai prieš „Laisvė“, Abekas to nepasakė. Pagalios, argi toki dalykėliai, ir dargi praeities dalykėliai, reiškia „Laisvės“ dabrtinės revoliucinės pozicijos sugedimą? Tai tik demagogai gali tuo vaduotis, prie kurių, kol kas, Abeką priskaityt nenorėčiau.

Po to Abekas nusiskundė, būk „Laisvė“ neteislingai vadina juos „extra-kairiaisiais“. Kad įrodyt tą „neteisę“, jis nurodė kelias d. Lenino išdėstytas kairumo ligonių ypatybes, kurių viena yra jųjū aklas nusistatymas prieš išnaudojamą parlamentarizmo propagandos tikslu. Čia Abekas uždrožė sau per nugarą. Išrodo, lyg kad jis tai sakydamas, buvo pamiršęs savo nusistatymą prieš Darb. Partiją, kuri yra tinkamiausiu darbininkų aparatū išnaudojimi parlamentarinės dirvos.

—Ką jūs turite prieš draugus Bimba, Daubarą, Jukelį, ir Weisą?

—Weisas streiklaužiavo,—atsiliepė balsas iš publikos.

Užbaigus prakalbas, buvo leista statyt klausimus. Į d. Ažiaus klausimą, kam jie paskyrė menševikišką Baltrušaitį redaktorium, Bimba atsako, kad jei Angarietis Baltrušaitis pavadino menševiku, tai dar nereiškia, kad jis tokiu yra.

Klausyk, „tavoriščiaus“ Bimba, kaip jūsų redaktoriaus Baltrušaitis supranta klesų santykius Rusijoj:

„Valdancijai klesai (tai yra darbininkams.—K—dis), kaip visada ir visur, taip ir dabar Sovietų Rusijoj, prisieina skelbti taiką tarpe klesų“.

Leninas gi, prieš kurį Bimba dar neišdrįsta viešai išeiti, kalbėdamas apie koncesijas, sako:

Koncesija juk irgi yra kovos forma, klesų kovos tęsinys, tik kitokioj formoj, ir nei prieš jočių aplinkybių nėra klesų kovos pavadinimas klesų taika“.

(Mano pabrėžta.)
Ot kur bimbiniū organo redaktoriaus menševistinė pozicija. Tai tokio „revoliucionieriaus“ vedama bimbiniū frakcija „kovos“ prieš Amerikos centrizmą, klesų taikymo pamatu.

Po klausimų d. Mizara prašė pirmininko, kad duotų jam 20 minutų laiko atsakyt į abiejų kalbėtojų argumentus. Pirmininkas atsiskako, sakydamas, kad jei publika nubalsuos, tada ir jis, nesipriešins. Bimbiniūms staugiant, nubalsuota duot tik penkias minutes. Drg. Mizara atsiskakė kalbėt, argumentuodamas, kad per penkias minutes jis negalės nieko tinkamai atsakyti.

—U-u-u! U-u-u!— it vilkai sustaugė bimbiniū, d. Mizarai einant sėstis.

Po to pasiprašė pakalbėt prieš „Laisvė“ sorkininkas Grikštas, Pirmininkas leido. Tik vėliau, kad jau net pačiam Bimbai pradėjo ausys raitytis nuo gėdos del Grikšto „perlų“, pirmininkas pradėjo stabdyt.

Iki šiol Brooklyno darbiečiai (gal ne visi) stengėsi palaikyti kiek galint švelnesnius santykius su bimbiniū, bet nuo šiol, veikiausiai, negalės pakoties jųjū elgimosi ir pradės skaitytis su jais ne kaipo su draugais, bet kaipo su pusiauidiotais.

K—dis.

Susirinkimas

Am. Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 1 kuopos susirinkimas įvyks utarninke, 7 kovo, Liet. Uk. Klubo kambaryj, 803 Driggs Ave. Visi nariai privalo būti. Taipgi atsiveskite ir naujų draugų prisirašyt.
Sekr. J. Undžius.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y., Kanklių Orkestros pamokos iš priežasties įvykimo tą pačią dieną A. D. P. Lietuvių Sekcijos 1 kuopos susirinkimo, utarninke 1 dieną kovo neįvyks. Pamokos lieka perkeltos ant sekančo utarninko.
Org.

Pranešimas mūsų Kostumieriams ir Draugams.
Pranešam jog mes perkaustėm savo bučernę nuo 108 Union Ave., į 65 Union Ave ant kampo So. 3-čios Brooklyn, N. Y.
J. Zataveckas ir J. Zinkevičius
65 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (55-56)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė ir Delicatesseno krautuė už priednamą kainą. Vieta yra labai gera, nes randasi arti lietuviškos bažnyčios. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: 213 York St., Brooklyn, N. Y.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.

TIESI KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

Vaziuokit visi parankiu ir tiesiu keliu Lietuviai vaziuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą (koridorij)

Visa Trečia Klesas Padalinai Kambarius Ant 2-ju, 4-riju, 6-šiu ir 8-niu Lovų.

ESTONIA Kovo 8, 1922 LITUANIA Kovo 22

Trečios Klesos Kaina: HAMBURGĄ \$103.50 — PİLIAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110.

Delėt laivakordij ir žinių kreipkitės prie savo agento.


FELEKSAS W. KUDIRKA
APTIEKORIUS
LIETUVIŠKA VAISTINYČIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

PARSIDUODA grosernė labai gerą vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Priežastis pardavimo—Savininkas serga ir negali apžiūrėti biznio. Atsiškukite: C. Krauce, 295 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (53-58)

PARSIDUODA pulruimis (bolinė) su 7 stalais ir barzdų skutykla su 3 kreslais. Viskas nauja ir geram stovyj, biznis gerai išdirbtas ir vieta labai gera. Priežastis pardavimo—savininkas išvažiuoja Lietuvon. Atsiškukite greitai: Sam Kermik, 1211 Westminster Ave., Detroit, Mich. (50-55)

REIKALINGA
REIKALINGAS namo prižiūrėtojas (Janitor), turi būti vedęs ir be šeimynos, prižiūrėjimui privatiškos stulbos. Du kambariai, šiluma, gntas, ir elektros šviesa suteikiama veltuzi.
DR. I. COHN, Brooklyn, N. Y. (52-55)

DR. DAVID WOLF
DENTISTAS



140 SANDS STREET
Ant Virsaus Restorano
BROOKLYN, N. Y.


AS užtikrinu, jog suteiksiu jums puikiasu patarnavimą ir geriausį darbą

DANTŲ SUTAISYMA
UZ GANA ŽEMĄ KAINĄ.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš „GARŠAS“ KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA).
Kepa geriausią duoną iš tystų ruginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausius keltus veselioms ir kitokiems pokylams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siūnčiame ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.
Išgėmuenoju Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėjimo



Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.

Kampas Havemeyer
Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Telephone 2851 Greenpoint.
J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS
772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMŲ?




Ar esi tikras, jogei akiniai, kuriuos nešioji, yra tinkami tavo akim? Pamatyk

DR. MEDOFF
830 Manhattan Ave.
BROOKLYN, N. Y.

priešais Greenpoint teatrą
Valandos: nuo 10 ryte iki 8:30 vak.
Telephone—Greenpoint 4086.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAUJANČIUS ŽMONES
Automobilių Mokykla
AREA
AUTO SCHOOL



146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — „soferiu“, jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas ties apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio „laisnius“ ir sujieikome vieta. Mokykitės gerą lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos

Jeigu jums pabodo kitų fotografistų darbas ir nesate užtikrinuti, kreipkitės pas mus. Užtikrinu savo darbą ir patarnavimą. Kreipkitės į mūsų galerijos.

277 Bedford Ave., 579 Grand St.
tarpe N. ir 5 Sts. Pris Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.


MOTIEJUS KICHAS
277 Bedford Ave., 579 Grand St.
tarpe N. ir 5 Sts. Pris Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.



Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS
DENTISTAS
DR. A. PETRIKA
229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.
(Viršuj Daunosos Vaistinės)

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro.
Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS



Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priedniausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 farm.—nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200
2 farm.—\$1,800 iki \$10,000 6 farm.—\$3,800 iki \$18,000
3 farm.—\$2,500 iki \$13,000 8 farm.—\$4,096 iki \$20,000
6 farm.—\$3,500 iki \$15,000 20 farm.—\$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprėpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Pardame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA
TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakela. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.
Užsakydami prisigukite money orderi arba paštos ženklus.
DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.
Goodwill Pharmacy
606 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

VIENTELEŠ IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE Lietuviškos ir Turkiskos MAUDYNES
BERSHATSKY'S BATHS
Moterim: Panėdėliais ir Seledam nuo 12 dieng iki 12 naktes.
72 SEIGEL STREET
NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE
Dentistai
226 BROADWAY
netoli Roebing St.
BROOKLYN, N. Y.
Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis priimama dalimis.

Bell Phone — Poplar 7545
A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS
GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St
PHILADELPHIA, PA.



Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavangą, automobilį ir visa nuo pat pradijos iki pabaip patarnavimą tik už 100 dolerių.

Telephone 2320 Greenpoint.
J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobilius ir Keltus Veselioms, Krikštynomis ir Iškasiavinejimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

Pi...
ni...
ka...
No. 50
KOMPLENTA
Mas...
nau...
In...
konfere...
jimo pa...
bendrą...
46 balsa...
Rez...
vuojanti...
taipgi k...
Lail...
sia spēk...
labai ats...
ta minti...
rinė rev...
Vyria...
bus kvie...
frontan...
kai, yra...
šie: pr...
Rusijos...
kietijos...
nių vala...
išrišima...
mos.
L. Tro...
vaizdoje...
sijungė...
dabar d...
ferencij...
tinai pri...
rą front...
Ameri...
stovas, l...
jo už vi...
letariat...
Reikalai...
dirbtų...
Komim...
ferencij...
novjėva...
zidentas...
vietų I...
tuojau...
nes p...
visą sav...
nacional...
L. Tro...
komunis...
stojo už...
Internac...
jos šauk...
tarpų, k...
ti tiesia...
valstybi...
griauti...
Kelet...
priešing...
konferen...
prisiska...
jos ir I...
atstovai...
jevas, L